

SPRAWOZDANIE
z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny za 2025 r.
oraz przedstawienie potrzeb związanych z realizacją przedmiotowych zadań.

Zadania wynikające z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2025 poz. 49 z późn. zm.) w zakresie obowiązków Gminy Strzałkowo reguluje art. 176 ww. ustawy.

Do zadań własnych Gminy należy:

- 1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny;
- 2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny;
- 3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez:
 - a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa,
 - b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających,
 - c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci;
- 4) finansowanie:
 - a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,
 - b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29 ust. 2, ponoszonych przez rodziny wspierające;
- 5) współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym;
- 6) sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3;
- 7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy;

W okresie od stycznia 2025 r. do grudnia 2025 r. realizowana była większość zadań z powołanego wyżej katalogu. Uchwałą Nr XLI/385/2023 Rady Gminy Strzałkowo z dnia 23 marca 2023 r. został przyjęty Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2023 - 2025. Celem głównym Programu jest pomoc dla rodzin zamieszkujących na terenie gminy Strzałkowo w stwarzaniu optymalnych warunków do wychowywania dzieci w środowisku rodziny biologicznej oraz wspieranie rodzin dysfunkcyjnych w prawidłowym wypełnianiu obowiązków opiekuńczo - wychowawczych. Spodziewanym efektem realizacji Programu ma być: polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, wzmocnienie lub przywrócenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii społecznej, zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka.

W przedmiotowym okresie realizowane były zadania w zakresie wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych. Pracę

z rodzinami prowadził jeden asystent rodziny na podstawie umowy o świadczenie usług. W 2025 r. łącznie przepracował 580 godzin.

Do podstawowych zadań asystenta rodziny należało:

- opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym,
- udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, prawidłowego wychowania i opieki nad dziećmi, troski o edukację i rozwój dzieci, dbałość o zdrowie, gospodarowanie budżetem domowym,
- udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych oraz problemów wychowawczych z dziećmi,
- wspieranie rodziny zagrożonej wykluczeniem społecznym poprzez zmianę stosunku osób w rodzinie do własnej sprawczości, podniesienie samooceny i wzbudzenie wiary we własne siły,
- wspieranie aktywności społecznej rodziny,
- motywowanie członków rodziny do podnoszenia kwalifikacji zawodowych,
- udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej,
- podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin,
- dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku i przekazywanie tej oceny dyrektorowi ośrodka,
- monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną,
- sporządzanie na wniosek sądu opinii o rodzinie i jej członkach,
- współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny,
- współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą roboczą na podstawie przepisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie lub innymi podmiotami, których pomoc przy wykonywaniu zadań uzna się za niezbędną.
- udział w posiedzeniu zespołu ds. okresowej oceny sytuacji dziecka umieszczonego w placówce.

W 2025 roku pomocą i wsparciem asystenta rodziny objętych było 10 rodzin, w których liczba dzieci wynosiła 25. Do pracy z asystentem rodziny zobowiązana przez sąd była 1 rodzina. Powyżej 1 roku z pomocy i wsparcia asystenta rodziny korzystały 3 rodziny, pozostałe - od 4 do 12 miesięcy. Zakończono pracę z 4 rodzinami: z 3 ze względu na zakończenie współpracy przez rodzinę oraz z 1 ze względu na osiągnięcie celów. Asystent pracuje w oparciu o opracowane dokumenty: plan pracy z rodziną, protokół ze spotkania z rodziną, okresową ocenę sytuacji rodziny.

Od 01.01.2012 r. na gminie spoczywają obowiązki ponoszenia wydatków umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka w wysokości 10% w I roku kosztów utrzymania dziecka, 30% w II roku oraz 50% w każdym kolejnym. W gminie

Strzałkowo w 2025 r. opłacono pobyt w pieczy zastępczej za 22 dzieci na kwotę 126 552,66 zł. 15 dzieci przebywało w rodzinnej pieczy zastępczej i 7 w instytucjonalnej pieczy zastępczej. W 2024 roku wydatkowano na ten cel 64 449,50 zł i opłacono pobyt w pieczy zastępczej dla 16 dzieci.

W ramach zadań w zakresie wspierania rodziny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzałkowie sporządzał sprawozdania rzeczowo - finansowe z zakresu wspierania rodziny. Zapewniał wsparcie materialne dla ubogich rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Na bieżąco prowadzony był monitoring sytuacji rodzin zagrożonych kryzysem oraz przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, prowadzona była także działalność informacyjno-edukacyjna.

Gmina Strzałkowo tworzy oraz rozwija system opieki nad dzieckiem, w tym w formie placówek wsparcia dziennego oraz w formie pracy z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych.

Świetlica Środowiskowa jest placówką wsparcia dziennego prowadzącą działalność opiekuńczo-wychowawczą dla dzieci i młodzieży. Świetlica wspiera rodzinę w pełnieniu jej podstawowych funkcji, zapewnia pomoc rodzinie w rozwiązywaniu problemów opiekuńczo-wychowawczych, pełni rolę prewencji w zagrożeniu demoralizacją. Dzieci mają zorganizowany czas wolny, który jest dostosowany do ich potrzeb. Organizowane są zajęcia plastyczno-techniczne, komputerowe, kulinarne oraz edukacyjno-integracyjne. Podopieczni świetlicy mają także zapewnioną pomoc w nadrobieniu zaległości w nauce. Mają dostęp do komputerów, telewizora, materiałów dydaktycznych, mini bilardu, piłek i innego drobnego sprzętu sportowego.

Działalność Świetlicy finansowana jest z budżetu Gminy w ramach środków przewidzianych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

Świetlica Środowiskowa w 2025 r. funkcjonowała od poniedziałku do piątku w godzinach 9:00 do 17:00. Do świetlicy uczęszczało 33 podopiecznych w wieku 6-16 lat z terenu gminy Strzałkowo.

Wszystkie dzieci korzystające z zajęć w Świetlicy Środowiskowej mogły skorzystać z posiłku. W okresie wakacji i ferii zimowych są organizowane wycieczki, wyjścia do kina czy spotkania tematyczne.

W 2025 roku zorganizowane zostały zajęcia, które miały za zadanie zintegrować grupę świetlicową min. Walentynki, Dzień Kobiet, Dzień Dziecka, Dzień Chłopca, Andrzejki, Mikołajki, warsztaty tematyczne związane z porami roku.

Zorganizowano także uroczystość z okazji Dnia Babci i Dziadka oraz Dnia Mamy z zaproszonymi gośćmi oraz spotkanie świąteczne dla wychowanków świetlicy i zaproszonych gości połączone z wręczeniem paczek świątecznych dla dzieci.

Wychowankowie Świetlicy Środowiskowej wzięli udział w konkursie plastycznym „Pisanka Wielkanocna” organizowanym przez Bibliotekę Publiczną w Strzałkowie. Praca dzieci zajęła I miejsce.

Podczas warsztatów zimowych zostały wykonane ozdoby i kartki świąteczne, które zostały przekazane na zbiórkę charytatywną podczas III Jarmarku Bożonarodzeniowego.

Świetlica Środowiskowa była współorganizatorem Majowej Przygody 2025. Impreza była zorganizowana wspólnie ze Stowarzyszeniem Sportowo – Kulturalnym „Gramy Dalej” w Strzałkowie, Domem Pomocy Społecznej w Strzałkowie oraz Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji w Słupcy.

W okresie ferii zimowych zorganizowane zostały wyjścia na seansy filmowe do Kina za Rogiem w Strzałkowie, zajęcia biblioteczne w Bibliotece Publicznej w Strzałkowie, warsztaty kulinarne w pizzerii Sycylia, warsztaty kulinarne w Świetlicy Środowiskowej oraz zajęcia plastyczne i konkurencje zręcznościowe.

Podczas wakacji wychowankowie świetlicy poza warsztatami plastycznymi i sportowymi mieli zorganizowane dodatkowe zajęcia, spotkania i wycieczki: warsztaty kulinarne w Pizzerii Sycylia, warsztaty kulinarne w Świetlicy Środowiskowej, spotkanie edukacyjno-profilaktyczne z policją, uroczystość z okazji zakończenia wakacji z zaproszonymi gośćmi w siedzibie Koła Łowieckiego TUMAK w Katarzynowie oraz wyjścia do Kina za Rogiem w Strzałkowie, wycieczkę do Alpazkowej Oazy w Kornatach Huby, wycieczkę do cukierni - piekarni Białecki w Nieświastowie, wycieczkę do stadniny koni w Bierzglinku organizowaną przez GOKiS w Strzałkowie.

W celu dokonania monitoringu Uchwały Nr XVI/385/2023 Rady Gminy Strzałkovo z dnia 23.03.2023 r. - Gminny Program Wspierania Rodziny Gminy Strzałkovo na lata 2023 - 2025 dokonano analizy porównawczej następujących danych:

Podnoszenie umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodziny	Liczba środowisk		
	2023	2024	2025
Liczba asystentów rodziny	1	1	1
Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny	6	7	10
Liczba godzin poradnictwa psychologa w OPS	11	12	0

Wspieranie rodziny znajdującej się w trudnej sytuacji socjalno-bytowej	Rok 2023	Rok 2024	Rok 2025
Liczba rodzin z dziećmi korzystających z pomocy społecznej z tego o liczbie dzieci	50	59	60
1	22	27	23
2	16	16	16
3	7	9	14
4	2	2	3
5	2	3	4
6	0	0	0
7 i więcej	1	2	0
Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny	6	7	10
Liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej	11	16	22
Liczba rodzin korzystających ze świadczeń rodzinnych	718	687	638
Liczba rodzin korzystających z funduszu alimentacyjnego	31	28	26
Liczba rodzin korzystających z dodatku mieszkaniowego	86	67	63

Występujący problem	Liczba środowisk		
	2023	2024	2025
Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych - rodzina niepełna	19	20	21
Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych - rodzina wielodzietna	3	3	3
Współfinansowanie pobytu w pieczy zastępczej:	Liczba środowisk		
	2023	2024	2025
Liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej	11	16	22
Środki finansowe na pokrycie kosztów pobytu w pieczy zastępczej	42 482,44	64 449,50	126 552,66

Wspieranie dzieci w kształceniu i rozwoju	Liczba środowisk		
	2023	2024	2025
Liczba placówek oświatowych	3	3	3
1. Zespół Szkolno – Przedszkolny w Strzałkowie, w skład którego wchodzi – Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w Strzałkowie i Przedszkole Gminne Kubuś Puchatek			
2. Zespół Szkolno – Przedszkolny w Wólce, w skład którego wchodzi – Publiczna Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w Wólce i Przedszkole Gminne w Wólce			
3. Niepubliczne przedszkole			
liczba dzieci korzystających z w/w placówek <i>stan na 30.09</i>			
1. Zespół Szkolno–Przedszkolny w Strzałkowie	884	918	916
Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w Strzałkowie	623	683	689
Przedszkole Gminne Kubuś Puchatek	261	235	227
2. Zespół Szkolno–Przedszkolny w Wólce	177	182	155
Publiczna Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w Wólce	135	137	119
Przedszkole Gminne w Wólce	45	45	36
3. Niepubliczne przedszkole	25	40	51
Liczba dzieci do lat 3 objętych opieką (<i>żłobek prywatny</i>)	14	21	15

Zapewnienie kształcenia dla dzieci z niepełnosprawnością	Liczba środowisk		
	2023	2024	2025
Liczba grup i klas integracyjnych <i>stan na 30.09</i>	4	4	4
Liczba uczniów uczęszczających do w/w grup i klas <i>stan na 30.09</i>	66	70	73
Liczba uczniów objętych nauczaniem indywidualnym	2	2	0
Liczba dzieci dowożonych do szkół	17	17	17
Liczba dzieci, dla których nastąpił zwrot kosztów dojazdów	16	19	20

Pomoc materialna dla uczniów o charakterze socjalnym	Liczba środowisk		
	2023	2024	2025
liczba dzieci otrzymujących stypendia <i>czerwiec</i>	26	22	16
<i>grudzień</i>	25	18	20
liczba dzieci otrzymujących zasiłki szkolne	0	0	0

Placówka wsparcia dziennego	Liczba środowisk		
	2023	2024	2025
liczba funkcjonujących placówek wsparcia dziennego	1	1	1
liczba dzieci korzystających z placówek	26	28	33

Odnosząc się do przeprowadzonej analizy danych związanych z realizacją zadań w zakresie wspierania rodziny zauważyć należy, że konieczny jest dalszy rozwój systemu wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. W celu podnoszenia kompetencji rodzicielskich należy zapewnić dalsze wsparcie ze strony pracowników socjalnych oraz asystenta rodziny, a także zapewnić szerszy dostęp do poradnictwa specjalistycznego. Potrzebne są również znaczne środki finansowe na współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym. Koniecznym jest też zapewnienie środków finansowych na dalsze funkcjonowanie placówek oświatowych, a także Świetlicy Środowiskowej - placówki wsparcia dziennego.

WÓJT
mgr Tomasz Gałań